DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capitulo I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA PÚBLICA 

Art. 2º - A Receita Orçamentária Bruta estimada nos 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, conforme a legislação tributária 

vigente é de R$2.416.966.176,00 ( dois bilhões quatrocentos e dezesseis 

milhões novecentos e sessenta e seis mil cento e setenta e seis reais), estando 

especificada nos incisos para cada um dos Orçamentos: 

I – R$ 2.067.619.789,00 (dois bilhões sessenta e sete 

milhões seiscentos e dezenove mil setecentos e oitenta e nove reais) do 

Orçamento Fiscal;  

II – R$ 177.703.067,00 (cento e setenta e sete milhões 

setecentos e três mil sessenta e sete reais) do Orçamento da Seguridade 

Social; e  

III - R$ 171.643.320,00 (cento e setenta e um milhões 

seiscentos e quarenta e três mil trezentos e vinte reais) que corresponde às 

deduções para a formação do Fundo de Desenvolvimento para o Ensino 

Básico – FUNDEB 

Art. 3º - A Receita por categorias econômicas, segundo a 

origem dos recursos, de acordo com o desdobramento constante do Anexo I

[...]

transferências e outras receitas correntes e de capital, na forma do art. 6º da 

Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 4º - A Receita liquida disponível após as deduções para 

a formação do Fundo de Desenvolvimento para o Ensino Básico – FUNDEB é 

de R$ 2.245.322.856,00 (dois bilhões duzentos e quarenta e cinco milhões 

trezentos e vinte e dois mil oitocentos e cinquenta e seis reais). 

Capítulo II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA PÚBLICA  

Art. 5º - A Despesa Orçamentária fixada nos Orçamentos 

Fiscal e da Seguridade Social, no mesmo valor da Receita Orçamentária 

líquida, excluída suas deduções, é fixada em R$ 2.245.322.856,00 (dois 

bilhões duzentos e quarenta e cinco milhões trezentos e vinte e dois mil 

oitocentos e cinquenta e seis reais), desdobrada nos termos do Art. 15 da 

Lei nº. 2.386, de 15 de Julho de 2011. 

Art. 6º - A Despesa total está discriminada por Categorias 

Econômicas, grupo de natureza de despesa, modalidade de aplicação, por 

Função de Governo, Poderes e Órgãos, em conformidade com o Artigo 6º da 

Portaria Interministerial nº 163 de 04/05/01, estando especificada nos seguintes 

incisos a despesa de cada Orçamento: 

I – R$ 1.537.863.289,00 (um bilhão quinhentos e trinta e 

sete milhões oitocentos e sessenta e três mil duzentos e oitenta e nove reais) 

do Orçamento Fiscal; e 

II – R$ 707.459.567,00 (setecentos e sete milhões 

quatrocentos e cinquenta e nove mil quinhentos e sessenta e sete reais) do 

Orçamento da Seguridade Social. 

Parágrafo único – A diferença entre a Receita e a Despesa 

do Orçamento da Seguridade Social será custeada com recursos do 

Orçamento Fiscal. 

Art. 7º - O Poder Executivo, no interesse da Administração,